
Santiago del Estero, 18  de abril de 2008

RESOLUCIÓN  FCF Nº 126/08

V I S T O:

Que en  el  presente  año  se  conmemora  los  50  años  de  la 
Iniciación de los estudios Superiores de Ciencias Forestales en la Republica  
Argentina.

CONSIDERANDO:

Que los estudios de referencia comenzaron con la creación de la 
Facultad de Ingeniería Forestal en la Ciudad de Santiago del Estero en el año 
1958, marcando la iniciación de la Enseñanza Universitaria de esta disciplina 
en la Republica Argentina.

Que  en  el  marco  de  los  festejos  que  tiene  programado  la 
Facultad, realizará la apertura oficial del Doctorado en Ciencias Forestales de 
la  Universidad  Nacional  de  Santiago  del  Estero  que  fue  aprobada  por 
Resolución Ministerial Nº 042/08 de fecha 30 de Enero de 2008.

Que  también  es  menester  reconocer  la  trayectoria  de  las 
Personas que trabajaron  en el aspecto técnico administrativo, contribuyendo a 
consolidar los inicios del Post Grado. 

Que en esta oportunidad la Facultad de Ciencias Forestales  hará 
un reconocimiento a los integrantes del cuerpo académico del Post Grado, a 
los profesores visitantes que dictaron los cursos y a los primeros estudiantes 
del mismo.

POR ELLO,

EL DECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS FORESTALES 

R E S U E L V E :

ARTÍCULO  1º. Conmemorar  el  día  23  de  abril  del  corriente  año,  el 
cincuentenario  de  la  Iniciación  de  los  Estudios  Superiores  de  Ciencias 
Forestales en la Republica Argentina.

ARTÍCULO 2º. Dar Difusión Oficial de  la apertura del Doctorado en Ciencias 
Forestales de la Universidad Nacional de Santiago del Estero.



RESOLUCIÓN  FCF Nº 126/08

ARTICULO  3º.  Entregar un diploma recordatorio a docentes según  ANEXO I 
que  integran el Cuerpo Académico del Postgrado de la Facultad de Ciencias 
Forestales, alguno de los cuales ya participaron y colaboraron con los cursos 
dictados.

ARTICULO 4º.  Mencionar  a los  profesores visitantes que dictaron cursos de 
postgrado según ANEXO II.

ARTICULO 5º. Entregar un diploma recordatorio a los primeros estudiantes del 
Doctorado en Ciencias Forestales según ANEXO III.

ARTÍCULO 6º.  Notificar al  rectorado. A las Facultades. Dar amplia difusión. 
Cumplido Archivar.



RESOLUCIÓN  FCF Nº 126/08

A N E X O I

 NOMINA DE DOCENTES QUE INTEGRAN EL CUERPO ACADEMICO DEL 
POSTGRADO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS FORESTALES

TITULO APELLIDO Y NOMBRE
Dr. LORENZ, Guido
Dra. DIODATO, Liliana
Dr. BRASSIOLO, Miguel Marcelo

M.Sc. BOLETTA, Pedro Enrique
Dr. LOPEZ, Carlos Raúl
Dr. CORONEL, Oscar Eduardo
Dra. CORONEL de RENOLFI, Marta
Dra. PECE, Marta
Dr. ARAUJO, Publio Alejandro
Dra. MOGLIA, Juana Graciela

M.Sc. GAILLARD de BENITEZ, Celia Rosenda
Dra. GIMENEZ, Ana María
Dr. ZERDA, Hugo Raúl
Dr. MARTINEZ, Rolando Hipólito 
Dr. TURC, Carlos

M.Sc. JUAREZ de GALINDEZ, Margarita
Dra. SAVEEDRA de AVILA, Susana
Dra. CARABAJAL de BELLUOMINI, María
Dra. CARDONA, Gabriela
Dr. SARMIENTO, Miguel 
Dr. MARIOT, Victorio
Dr. MEDINA, Juan Carlos
Dr. FIORENTINO, Dante Cayetano
Dr. LOPEZ, José Antonio

M.Sc. RIOS, Norfol Arístides
M.Sc. ACOSTA, víctor Hugo
M.Sc. MORENO, Graciela
M.Sc. PAN, Estela
M.Sc. LIMA, Jorge Javier
Dra. CONTATO, Lucrecia
Dra. BARRIONUEVO, Selva Azucena
Dr. BONELLI, César Luis
Dra. BRAVO de MITRE, Sandra 



RESOLUCIÓN  FCF Nº 126/08

A N E X O II

NOMINA DE PROFESORES VISITANTES QUE DICTARON CURSOS DE 
POSTGRADO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS FORESTALES

TITULO APELLIDO Y NOMBRE UNIVERSIDAD PAIS

Dr. RODRIGUEZ, Juan Carlos 
Universidad Nacional de 
Córdoba Argentina

Dra. MONTENEGRO, Florencia Universidad de Yale EEUU

Dra. GURREA SANZ, Pilar 
Universidad Autónoma de 
Madrid España

Dr. CANO, José Martín 
Universidad Autónoma de 
Madrid España

Dr. GOLDSTEIN, Guillermo 

Lab. de Ecología Funcional, 
Fac. de Cs. Exactas y 
Naturales Argentina

Dra. CAMPANELLO, Paula 

Lab. de Ecología Funcional, 
Fac. de Cs. Exactas y 
Naturales. UBA Argentina

Dr. VILARDI, Juan César (FCEN, UBA - CONICET) Argentina
Dra. REMIS, María Isabel (FCEN, UBA- CONICET) Argentina

Dr. DIODATO, Marco Antonio 

Universidade Federal do Piauí 
– UFPI. Planalto Horizonte 
-Cibrazem- Bom Jesus, PI Brasil

Dr. PRIETO, Antonio 
Universidad Politécnica 
Madrid España

Dr. SORIA CARRERAS, Santiago 
Universidad Politécnica 
Madrid España

Dr. RAVELO, Andrés UNC Argentina

Dr. MARTÍNEZ de ANGUITA, Pablo 
D’Huart. Universidad Rey 
Juan Carlos

Dra. BOLZÓN, Graciela 
Universidad Federal de 
Curitiba Brasil



RESOLUCIÓN  FCF Nº 126/08

A N E X O III

NOMINA DE LOS PRIMEROS ESTUDIANTES DEL DOCTORADO EN 
CIENCIAS FORESTALES

CARRERA NOMBRE APELLIDO

Ingeniera Forestal Patricia HERNÁNDEZ
Licenciado en Ecología y Conservación del 

Ambiente Oscar René CORIA
Ingeniero Forestal Alberto BRUNO
Ingeniero Forestal Cristian SAVINO

Ingeniera en Industrias Forestales María Elena CARRANZA

Ingeniera Forestal
Marta 

Consolación ITURRE
Ingeniero Forestal Mario CEJAS
Ingeniera Forestal Magalí VENTURINI

Ingeniera Agrónoma Verónica PARRA
Ingeniero Forestal Victor PÉREZ
Ingeniera Forestal Gladys VICENTINI
Ingeniero Forestal Vicente SÁNCHEZ

Ingeniera Forestal Carmen
SOSA 

PINILLA

Ingeniera Forestal Stella
TULA 

PERALTA
Ingeniera Forestal Andrea FUSTER
Ingeniero Forestal Guillermo MERLETTI
Ingeniero Forestal Sergio ROLDÁN

Ingeniera Forestal María Magdalena
ABT 

GIUBERGIA
Ingeniero Forestal Gonzalo DE BEDIA
Ingeniero Forestal Marcelo NAVALL
Ingeniero Forestal Omar Luis PRANZONI

Ingeniero en Industrias Forestales Jorge GOLES
I


	CONSIDERANDO:

